
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

jlgbvlh,gbvhjgkh,ivgfuv.gkhyuvgyhgyuhjyuv2222222222222222222

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA  COMUNALE

Copia

N.  62  del 11-03-2021
Oggetto: Attivazione di uno sportello psicologico per coloro che si trovano in una

situazione di fragilità emotiva associata all'emergenza da Coronavirus.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  undici   del mese di marzo, alle ore 19:50, nella sala delle adunanze della

Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone dei Signori:

Velardi Antonello Sindaco Assente

Rossano Tommaso Vice Sindaco Presente

Amodio Gabriele Assessore Presente

Cirillo Giovanna Assessore Presente

Mezzacapo Sara Assessore Presente

Porzio Federica Assessore Assente

Riccio Giuseppe Assessore Assente

Tartaglione Francesco Assessore Presente

                                                                                                Presenti:     5
                                Assenti:      3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Maria Antonietta Iacobellis, incaricato  della redazione del presente
verbale.

Presiede l’adunanza  Tommaso Rossano, in qualità di VICE SINDACO, che, constatato il numero legale degli
intervenuti, invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto

Copia delibera GC n. 62 del 11-03-2021 pag. 1



Oggetto: Attivazione di uno sportello psicologico per coloro che si trovano in una situazione di
fragilità emotiva associata all'emergenza da Coronavirus.

Assessorato:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati
espressi i pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 allegati.

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici;
Visti i Decreti Sindacali  con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad
assumere atti di gestione;

Premesso che
-il Consiglio dei Ministri con proprio atto deliberativo in data 31 gennaio 2020 dichiarava lo
stato di emergenza sanitaria per l’epidemia da COVID-19, a seguito della dichiarazione
dell’Organizzazione Mondiale della Sanita�;
-l'evolversi della diffusione dell'epidemia da COVID-19 ha determinato emergenze di sanita�
pubblica a livello nazionale che hanno comportato il succedersi di interventi nomativi a livello
nazionale e regionale che hanno dettato misure, sia contenitive che preventive e
precauzionali, volte al contenimento del rischio di contagio della popolazione;
Dato atto che le misure intervenute a livello nazionale, regionale e locale tese alla tutela della
salute e della incolumita� dei cittadini, stanno creando una forte limitazione delle liberta�
individuali ed un impatto sociale sulle famiglie infatti:
 in considerazione delle disposizioni del Ministero della Salute, in merito alle indicazioni
finalizzate a far fronte all’emergenza epidemiologica da COVID-19, sono previste delle
limitazioni alla vita sociale adottate in forma precauzionale per evitare il diffondersi del
contagio;
 le limitazioni alla vita sociale e la percezione dell’emergenza generale determinano
ripercussioni non solo sullo stile di vita, ma anche di natura emotiva e psicologica soprattutto
per i soggetti piu� deboli e fragili.
Valutata la possibilita� di offrire un servizio di sportello telefonico di ascolto e sostegno
psicologico per superare paure, ansie e sostenere i cittadini in questo momento così� difficile e
potenziare così� gli interventi di prossimita�;
Considerato che l’Amministrazione comunale ritiene necessario ed opportuno, per aiutare i
cittadini a superare paure e ansie da coronavirus, sostenerli attraverso l’attivazione di un
supporto di ascolto psicologico al telefono;
Dato atto che tale sportello puo� essere allocato in locali liberi presso la Cassa Comunale, di
facile accessibilita� e che la gestione di tale sportello sara� affidato ad associazioni di esperti del
Settore, che saranno individuati a mezzo di avviso pubblico di manifestazione di interesse;
Di dare, altresì, atto che  l’Amministrazione Comunale si fara� carico di individuare i locali da
dedicare al servizio, mettere a disposizione  una linea telefonica ed una postazione hardware;
Rendendosi opportuno demandare al Titolare PO, con delega di funzioni dirigenziali per
l’UOA Servizi Sociali ed Ufficio di Piano dell’Ambito C05, ratione materiae, l’adozione degli atti
conseguenziali;
Specificato che:

a. l’attivazione sperimentale dello sportello avra� decorrenza successivamente
all’individuazione del “soggetto gestore” e la durata dello stesso sara� modulata in
relazione alla durata dell’emergenza coronavirus;
b. il trattamento dei dati sara� effettuato ai sensi dell’art. 13 del R. UE 679/2016;

ACQUISITO  agli  atti  il  parere  favorevole  di  regolarita�  tecnica ,  reso  ai  sensi dell’articolo
49 del d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;

Copia delibera GC n. 62 del 11-03-2021 pag. 2



Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilita�;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PROPONE DI  DELIBERARE
Di approvare, per i motivi indicati in premessa, l’attivazione sperimentale di uno sportello1.
di ascolto e sostegno psicologico avvalendosi della disponibilita� gratuita e volontaria di
professionisti del Settore, da individuare a mezzo Manifestazione di interesse;
Di dare atto che tale sportello puo� essere allocato in locali liberi presso la Cassa Comunale,2.
di facile accessibilita� e che la gestione di tale sportello sara� affidato ad associazioni di
esperti del Settore, che saranno individuati a mezzo di avviso pubblico di manifestazione di
interesse;
Di dare, altresì, atto che  l’Amministrazione Comunale si fara� carico di individuare i locali3.
da dedicare al servizio, mettere a disposizione  una linea telefonica ed una postazione
hardware;
Di demandare al Titolare PO, con delega di funzioni dirigenziali per l’UOA Servizi Sociali4.
ed Ufficio di Piano dell’Ambito C05, ratione materiae, l’adozione degli atti conseguenziali;
Di specificare che:5.

a. l’attivazione sperimentale dello sportello avra� decorrenza successivamente
all’individuazione del “soggetto gestore” e la durata dello stesso sara� modulata in relazione
alla durata dell’emergenza coronavirus;

b. il trattamento dei dati sara� effettuato ai sensi dell’art. 13 del R. UE 679/2016;
Di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere, il presente atto immediatamente eseguibile6.
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SERVIZI SOCIALI

                                                      FRANCA NUBIFERO
FIRMATO DIGITALMENTE

Copia delibera GC n. 62 del 11-03-2021 pag. 3



________________________________________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione n. 6961 innanzi riportata,
ad oggetto: “Attivazione di uno sportello psicologico per coloro che si trovano in una situazione
di fragilità emotiva associata all'emergenza da Coronavirus.”;
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti gli  allegati pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Ad unanimità di voti favorevoli e resi a norma di legge:

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto.
Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del DLgs. 267/2000.

Copia delibera GC n. 62 del 11-03-2021 pag. 4



IL VICE SINDACO IL Segretario Generale
  Tommaso Rossano
Firmato digitalmente

  Maria Antonietta Iacobellis
Firmato digitalmente

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

N. 426

   Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni attesta che la presente deliberazione è stata
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e che la stessa con nota prot 14414
in data odierna, è stata trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari, come previsto dall’articolo
125 D.Lgs. n. 267/2000.

Marcianise, 12-03-2021 IL Responsabile pubblicazione
 Maria Antonietta Iacobellis
Firmato digitalmente

La presente deliberazione:
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto
Legislativo 18/8/2000, n. 267);

Marcianise, 12-03-2021 IL Responsabile pubblicazione
                          Maria Antonietta Iacobellis
                        Firmato digitalmente

Copia conforme per uso amministrativo

La presente copia cartacea e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente
documento originale digitalmente firmato e' conservato negli archivi digitali del Comune di Marcianise.

Marcianise, 12-03-2021 IL RESPONSABILE

Copia delibera GC n. 62 del 11-03-2021 pag. 5


